cautelam habere debetis ex quo confert obediencia et contumacia ledit. — Et dixit: nonnisi ex sapientia constat mundus, nec regna ob aliud diriguntur, et universa rationi subjiciuntur et lingue, ipsis enim omnia judicantur. — Et dixit: sapientia rationis est nuncius. et si menciatur nuncius mittentem nuncium minuit preciosum. — Et accidit Alexandrum per villam transire in qua septem regnaverunt reges, in qua peccit si aliquis ex genere illorum subsisteret. Qui respondentes incole dixerunt: „Unus est superstes.“ Quibus ait: „Ostendite eum michi.“ Responderunt: „In cimiteriis moratur semper.“ Et ipse precepit eum vocari. [[Eodem]] coram eo accedente dixit ei: „Quare cotidie in cimiteriis moraris statum paternum. [observare R] obmittens, et ex volunt te regem facere loco patris.“ [[Respondit]] superstes: „O felix rex, habeo nunc aliquid agere quo peracto faciam quod jubebis.“ Cui dixit rex Alexander: „Quid habes agere semper in cimiteriis morans?“ Cui respondit: „Ossa regia a servorum ossibus molior segregare et sic invenio ipsa similia quod non possum adhibere consilium quo modo sequestrem.“ Cui Alexander: „Tuum honorum nitaris inquirere, et si alicujus es cordis paternos inquiras honores.“ Cui respondit: „Immo magni sum

pecher. — Et dist: le monde ne se soustient que par science, et les royaumes ne sont par autre chose gouvernez, et toutes choses sont submises a raison. — Et dist: sapience est messaiger de raison. — Et advint que Alexandre passa par une ville en laquelle sept roys avoient regne. Et il demanda s'aucuns de la lignee estoient demourez. Et ilz respondirent que ouy, ung fils de l'ung d'iceulx. Si dist que on (le) luy monstret. Et ilz respondirent qu'il estoit toujours ou cymetiere. Dont Alexandre s'esmerveilla moult, si l'alla veoir et luy demanda: „Pourquoy demoures tu ainsi en ce cymetiere? Que ne prens tu l'estat de ton pere et [bl. CXIX^a] de tes predecesseurs, autres roys, veu que les gens de ceste ville te recevront volentiers en icelluy estat?“ Auquel il respondit: „Roy tres debonnaire, j'ay icy une chose a faire, laquelle chose [achevee L] je feray ce que tu me commanderas.“ Si luy demanda Alexandre qu'il avoit a faire en ce cymetiere. Et il respondit: „Je quier[s L] les os de mon pere et des autres roys pour les separer des autres, mais je les trouve tous semblables et ne les puis congnoistre des autres.“ Auquel Alexandre dist: „Tu deusses acquerir honneur, et se tu eusses bon cueur tu deusses ensuyr l'estat et les honneurs de ton pere et de tes pre-